
 

Wstęp 

,,Niektórzy ludzie uważają, że futbol jest sprawą życia 
i śmierci, ten punkt widzenia bardzo mnie rozczarowuje.  
Mogę Was zapewnić, że znaczy o wiele więcej”  
– powiedział słynny menadżer Liverpoolu Bill Shankly.  
Nikt nie oddał lepiej bezmiaru irracjonalnej pasji,  
z jaką dwudziestu dwóch mężczyzn biega za piłką. 

 

Wbrew niektórym przewidywaniom piłka nożna nadal nie traci na swej popularności. 
Nadal niezliczone rzesze chłopców marzą o sportowej karierze swych idoli. Pojawiają się 
nowe gwiazdy futbolu, wprawiając w zachwyt miliony kibiców na całym świecie. Będąc 
świadkami bicia wyśrubowanych rekordów w wielu dyscyplinach sportu, coraz wyższego 
poziomu gry, często zadajemy sobie pytanie: dokąd zmierza mistrzostwo sportowe ? 

W grach zespołowych, takich jak piłka nożna, ze względu na mnogość czynników 
decydujących o przyszłych sukcesach oraz wielką złożoność zjawiska walki 
wielopodmiotowej, rozwiązanie problemu związanego z określeniem czynników 
o największej wartości prognostycznej sprawia znawcom tego problemu wiele trudności. 
Im bogatsza i bardziej złożona jest technika danej dyscypliny sportu, tym wyższe 
wymagania stawia się uprawiającemu ją zawodnikowi (Z. Czajkowski 1994). 

Ciągły rozwój piłki nożnej jest możliwy tylko dzięki podnoszeniu możliwości 
w wielu obszarach i w zakresie wielu właściwości. Gra zespołów, które w ostatnich latach 
stanowią czołówkę światową, oparta jest na doskonałym przygotowaniu motorycznym, 
popartym doskonałą techniką oraz zaawansowanymi założeniami taktycznymi. 
Nowoczesny sposób gry wymaga podejmowania decyzji w danej sytuacji najbardziej 
właściwych, przy jednoczesnym zrozumieniu konsekwencji, jakie mogą wyniknąć 
w najbliższej chwili w wyniku własnego działania. Każda rozpoczęta akcja wymaga pełnej 
koncentracji umysłu i napięcia mięśniowego. Ich maksymalne natężenie sprawia, że gra 
staje się bardziej wyrafinowana (R. Góralczyk, Z. Waśkiewicz, A. Zając 2001). W celu 
sprostania tym wymaganiom do pracy szkoleniowej zatrudniani są specjaliści z różnych, 
czasem odległych od siebie dziedzin nauki. Współczesny trening sportowy wymaga 
tworzenia narządzi programowania procesu szkolenia oraz zaawansowanych metod jego 
ewaluacji (I. Ryguła 2003, 2004). Tendencja ta stawia sztabom trenerskim wymagania 
znajomości najnowszych wyników badań w zakresie optymalizacji selekcji i treningu 
sportowego, jak również umiejętność praktycznego ich zastosowania.  

Bardzo ważne, z punktu widzenia racjonalnego szkolenia, staje się zagadnienie 
selekcji sportowej. Najnowsze badania dowodzą, że na sukces ludzi wybitnych składają się 
zarówno zdolności odziedziczone, jak i wyjątkowo korzystne warunki wychowawcze oraz 
wczesne kształcenie, tworząc razem optymalne warunki rozwoju (A. Ziemilska 1992). 
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Zgodnie z definicją Ryguły „selekcja sportowa jest to proces wieloetapowy 
ujawniania osobniczych uzdolnień, niezbędnych na poszczególnych etapach szkolenia, przy 
uwzględnieniu optymalnego wieku biologicznego dziecka, przejmując kryteria o najwyższej 
wartości prognostycznej, w celu osiągnięcia przez tych osobników mistrzostwa w wybranej 
dyscyplinie czy konkurencji sportowej”. Diagnostyka sportowa powinna być oparta zatem 
na narzędziach, które charakteryzują się wysoką wartością diagnostyczną i prognostyczną 
(I. Ryguła 2000). 

Z punktu widzenia efektywności procesu doboru i selekcji sportowej niezwykle 
ważne w badaniach naukowych jest nie tylko poznanie ogólnej struktury badanego 
zjawiska, czy też powiązań miedzy analizowanymi zmiennymi, ale przede wszystkim 
określenie wielkości zasobu informacji, jaki wnoszą wskaźniki zastosowanych prób 
i testów o wynikach działań sportowca.  

W niniejszych analizach należy posłużyć się zatem narzędziami analitycznymi do 
określenia związków i współzależności między wskaźnikami różnych zdolności lub ich 
komponentami (I. Ryguła, Z. Wyderka 1993) oraz zastosować algorytm Hellwiga w celu 
określania zasobu informacji jaki wnoszą badane zmienne o zmienne objaśnianej Y 
(I. Ryguła 2003, 2004). 

Pomimo wzrostu ilości badań wciąż istnieje wiele niedostatków wiedzy na temat 
treningu oraz selekcji w piłce nożnej. W związku z różnorodnością i złożoną strukturą tej 
aktywności, brak jest prac próbujących w całości opisać dane zjawisko, co byłoby 
podstawą do dalszych działań optymalizacyjnych.  

Podjęta w tej pracy próba identyfikacji determinant efektów rozwoju zawodniczego, 
dzięki wykorzystaniu narzędzi statystyki wielowymiarowej, wydaje się być 
postępowaniem w pełni uzasadnionym. 

 



 

I. UZASADNIENIE PODJĘCIA TEMATU DYSERTACJI 

1.1. Współczesne tendencje w grze w piłkę nożną  

         ,,Życie jest grą, świat – boiskiem” 

                Baden Powell 

Ciągły rozwój piłki nożnej jest możliwy tylko dzięki podnoszeniu możliwości w wielu 
obszarach i w zakresie wielu właściwości. Gra zespołów, które w ostatnich latach stanowią 
czołówkę światową oparta jest na doskonałym przygotowaniu motorycznym, popartym 
doskonałą techniką oraz zaawansowanymi założeniami taktycznymi.  Nowoczesny sposób 
gry wymaga podejmowania decyzji w danej sytuacji najbardziej właściwych, przy 
jednoczesnym zrozumieniu konsekwencji, jakie mogą wyniknąć w najbliższej chwili 
w wyniku własnego działania. Każda rozpoczęta akcja wymaga pełnej koncentracji umysłu 
i napięcia mięśniowego. Ich maksymalne natężenie sprawia, że gra staje się bardziej 
wyrafinowana (R. Góralczyk, Z. Waśkiewicz, A. Zając 2001). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ryc. 1.1.  Wynik sportowy jako efekt długotrwałej adaptacji (G. Prus 2000). 

Trening 
sportowy 

Predyspozycje wrodzone 

Morfologiczne, fizjologiczne, psychologiczne 

Wpływ środowiska zewnętrznego, 
pozasportowego 

WYNIK SPORTOWY 
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Jak podaje Ziemilska (1992), obecnie nie wystarcza już ogólnikowa i często 
przypadkowa organizacja systemu szkolenia. Współcześnie zaczyna decydować 
perfekcyjnie przygotowany, długotrwały, systemowo zorganizowany proces o racjonalnej 
strukturze, który wynika z interakcji uwarunkowań natury biologicznej i czynników 
określonych modelem mistrzostwa sportowego (Ryc.1.1). Darem natury jest zespół 
właściwości fizycznych i psychicznych, które są zaprogramowane w materiale 
genetycznym osobnika. Stopień ujawniania tych właściwości zależy od kompleksu 
czynników zewnętrznych, które pomagają lub przeszkadzają w pełnym rozwoju cech 
konstytucjonalnych (H. Milicerowa 1978). 

Sport, a zwłaszcza piłka nożna, jest jednym z fenomenów dzięki swojej prostocie, 
a jednocześnie nieograniczonej liczbie rozwiązań. Historyczny wpływ na rozwój piłki 
nożnej na świecie mają od początku dwa centra: Europa i Ameryka Południowa. Przez 
wiele lat na centralizację takich potęg futbolu jak: Anglia, Niemcy, Włochy z jednej 
strony, a Brazylia, Urugwaj i Argentyna z drugiej, miała wpływ izolacja wzajemnych 
kontaktów sportowych, powodowana głównie słabo rozwiniętymi i bardzo 
czasochłonnymi środkami komunikacji. Komunikacja samolotowa, telewizja, organizacja 
wielkich imprez sportowych i zagraniczne transfery piłkarzy południowoamerykańskich do 
Europy zbliżyły i zintegrowały oba kierunki rozwoju piłki nożnej. 

Pierwsze symptomy dały się odczuć w latach pięćdziesiątych, kiedy światowemu 
futbolowi przewodzili Węgrzy. Po 1954 r. zdominowali ich piłkarze Brazylii, którzy 
zaadaptowali wysoki poziom techniki i sprawności ogólnej przedstawicieli południowej 
Ameryki do strategicznych walorów walki sportowej czołowych reprezentantów 
kontynentu europejskiego. Po złotym medalu MŚ (1958) i zademonstrowaniu nowego 
systemu (1-4-2-4) uznano, że Brazylijczycy są twórcami nowoczesnego sposobu gry (co 
dodatkowo potwierdziły sukcesy w latach 1962 – Chile, 1970 – Meksyk, 1994 – USA).  

Kolejny etap integracji miał miejsce w latach siedemdziesiątych, kiedy dzięki 
graczom Holandii, Szwecji czy Polski powstało pojęcie futbolu totalnego (J. Talaga 1996, 
W. Żmuda 1996).  

Gra totalna (gra wszystkimi siłami) powstała na drodze ewolucji, a jej początki 
sięgają 1966 roku. Prekursorem nowoczesnego, w pełni totalnego systemu gry był Rinus 
Michaels, twórca sukcesów Ajaxu i reprezentacji Holandii. Totalny sposób gry Ajaxu 
i reprezentacji Holandii (reprezentacja była oparta na zawodnikach Ajaxu – 
7 zawodników) stawiał bardzo wygórowane zadania poszczególnym zawodnikom, które 
polegały na atakowaniu i bronieniu się całą drużyną nie w poszczególnych etapach czy 
fragmentach gry, lecz w przeciągu trwania całego meczu. W tym sposobie gry zanika 
podział na formacje. Zaskakuje się przeciwnika liczbą atakujących i zmiennością pozycji. 
W tym pozornym ,,chaosie” każdy zawodnik wie, jakie ma w danym momencie zadania 
i obowiązki. Potrzeba więc zawodników wszechstronnych, takich, którzy z pełnym 
powodzeniem mogą zagrać na każdej pozycji, których wytrzymałość i szybkość są bez 
zarzutu. Gra zgodnie z zasadą ,,wszyscy atakują– wszyscy bronią” wymaga więc 
wspaniałych wykonawców – zawodników, którzy dobrze potrafią grać na każdej pozycji 
oraz są wszechstronnie wyszkoleni. Gra totalna, to gra przyszłości, stawiająca coraz 
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większe wymagania zawodnikom i trenerom. ,,Futbol totalny” według Sacciego, trenera 
reprezentacji włoskiej, to gra bez schematów, gdzie sposób i organizacja gry wynika ze 
stale zmieniających się sytuacji boiskowych. Wydaje się, że jesteśmy bliscy gry w której 
wszyscy się bronią i wszyscy atakują. Skracanie i zawężanie pola gry, coraz większe 
wymagania motoryczne zawodników oraz coraz skuteczniejsze umiejętności piłkarskie 
stwarzają taką wizję w niezbyt odległej przyszłości.  

Koncepcja gry totalnej zakłada: 

� udział wszystkich zawodników w akcji ofensywnej po rozpoczęciu przez bramkarza, 

� zanika podział na pozycje i formacje na boisku, 

� zaskoczenie przeciwnika liczbą atakujących oraz zmiennością pozycji, 

� zaangażowanie wszystkich zawodników w organizację gry obronnej i atakowanie 
przeciwnika natychmiast po stracie piłki, nawet na połowie rywala, 

� czytelny podział zadań i obowiązków dla każdego zawodnika w momencie posiadania 
piłki przez swój zespół lub zespół przeciwny, 

� wysoki poziom zdolności kondycyjnych oraz koordynacyjnych zawodników, którzy 
muszą być wszechstronni,  

� koncepcja gry ,,wszystkimi siłami”, wymaga wysokiego poziomu cech 
wolicjonalnych – wola walki, samodyscyplina, nieustępliwość (K. Paluszek 2003, 
R. Panfil, W. Żmuda 2004). 

Gra zespołów uznawanych w ostatnich latach za najlepsze (Brazylia, Włochy, 
Niemcy) oparta jest na mistrzowskiej technice, doskonałym przygotowaniu motorycznym 
(sprawnościowym) oraz dużej sprawności w organizacji gry na boisku. Im wyższe 
umiejętności techniczne zawodników, tym większe stają się możliwości prowadzenia gry 
wszechstronnej z pełnym wykorzystaniem umiejętności każdego zawodnika.  

Piłka nożna stale ewoluuje, toteż zauważamy, że dzisiejszy futbol niej jest taki, jaki 
był kiedyś, a z taką samą pewnością możemy powiedzieć, że futbol jutra nie będzie taki 
sam, jaki znamy dzisiaj. Z analizy gry w piłkę nożną możemy wywnioskować, że liczba 
zdarzeń na boisku cięgle rośnie, a na dowód tego możemy powiedzieć, iż liczba wysiłków 
czynionych w czasie jednego spotkania, w ciągu ostatnich 30 lat potroiła się, co zmniejsza 
czas i przestrzeń na rozwiązywanie zadań techniczno-taktycznych w ataku i obronie 
(J. Castelo, L. de Matos 2011). 

Z wypowiedzi i ocen fachowców wynikają następujące konstatacje na temat 
współczesnego futbolu i jego tendencji rozwojowych: 

� w rozwoju systemów gry jednoznacznie przeważa treść nad formą (nie decyduje 
ustawienie zawodników, a kompleks czynności ruchowych wszystkich zawodników 
w bronieniu i atakowaniu – uniwersalność pozycji), 

� ma miejsce rozwój kolektywnych działań w bronieniu i atakowaniu (asekuracja, 
współdziałanie miedzy formacjami), 

� obserwuje się koordynację w pełnieniu ofensywnych i defensywnych zadań  
w grze, 


